На правах рукописи

Бабелло Анатолий Викторович

**ОСОБЕННОСТИ ДОСУГА СТУДЕНЧЕСКОЙ
МОЛОДЕЖИ РЕГИОНАЛЬНОГО ВУЗА
(на примере Забайкальского государственного университета)**

Специальность 22.00.04 – социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ
2018

Работа выполнена на кафедре социально-правовых дисциплин
ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет»

Научный руководитель доктор социологических наук, профессор
Романова Нелли Петровна

Официальные оппоненты: **Орлова Вера Вениаминовна**
доктор социологических наук, доцент,
профессор кафедры философии и
социологии
ФГБОУ ВО «Томский государственный
университет систем управления и
радиоэлектроники»

Вишнякова Алена Александровна
кандидат социологических наук,
начальник отдела мониторинга и
лицензионно - аккредитационной работы
Иркутский филиал ФГБОУ ВО
«Московский государственный
технический университет гражданской
авиации»

Ведущая организация ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский
государственный институт культуры»,
г. Улан-Удэ

Защита диссертации состоится « 20 » апреля 2018 г. в 14.00 часов
на заседании диссертационного совета Д.212.022.01 по защите
диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, кандидата наук,
при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: г.
Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ
ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте ФГБОУ ВО
«Бурятский государственный университет» <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан « » _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
канд. социол. наук

Г.В. Тартыгашева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современная наука, связанная с изучением досуга различных социальных групп населения, рассматривает эту составляющую бюджета времени человека не только как сугубо ресурсовосстановительную, но и как время, предназначенное для саморазвития и самообразования, социального общения и развлечений, психологической релаксации. В полной мере это относится к молодежи и ее значительной части – студенческому сообществу.

Современное российское студенчество живет в эпоху, характеризующуюся сложными и противоречивыми социальными процессами – экономическими преобразованиями, носящими бифуркационный характер, кризисом основных институтов социализации, русифицированными часто чуждыми российскому менталитету социокультурными трансформациями, научно-техническими достижениями, особенно в сфере IT-технологий за десятилетие существенным образом меняющими уклад и качество жизни. Все это в купе, а также специфика психологических и возрастных особенностей, свойственные постшкольному молодому возрасту, заметно сниженный родительский патронаж существенно влияют на характер использования досугового времени. Современная досуговая сфера с развитой инфраструктурой, возможно, как никакая иная концентрирует изменения общественного сознания и способствует формированию новой системы ценностных ориентаций молодежи, утрате традиционных норм и ценностей.

Социологический интерес к изучению проблемы студенческого досуга актуализируется как минимум тремя аспектами.

Во-первых, динамизм современной жизненной ситуации и как следствие – замедленная (отсроченная) адаптация к ней первичных институтов социализации (семьи и школы) привели к тому, что эти институты стали менее эффективно выполнять возложенные на них функции. В частности, речь идет о воспитательно-подготовительной функции, т.е. подготовке молодого человека к взрослой жизни, сюда же следует добавить функцию по квалифицированной профориентационной подготовке. Выявляющиеся признаки инфантилизации молодежи, т.е. излишне длительное сохранение физических и психических черт, присущих детскому возрасту, привели к преобладающему перемещению первичной функции социализации в сферу свободного времени и досуга, приобретшего форму основной среды вторичной социализации молодежи, где доминантой стала самостоятельность в выборе форм и видов, места, времени проведения досуга, часто толкуемая молодежью как абсолютная свобода, а формируемые ей социальные отношения вписываются в современные представления об обществе основанном на потреблении.

Во-вторых, выявление специфических особенностей студенческого досуга и факторов, их обуславливающих, способствует установлению проблем и противоречий, характерных для жизни студенческого сообщества, которые

следует интерпретировать не с позиции видовой и содержательной наполняемости досуга, а как время одного из важнейших этапов социализации – становления гражданина и специалиста.

В-третьих, воздействие разнообразных социокультурных институтов на сферу студенческого досуга, ориентированное в большей мере на коммерческую эффективность, известные недостатки и недоработки в организации вузовской воспитательной работы и досуговой деятельности студентов приводят к возникновению ряда негативных тенденций в студенческой среде, связанных с криминализацией досуга и ростом молодежной преступности, алкоголизмом, наркоманией, психическими расстройствами, в пределе приводящими к деградации личности.

Все названные аспекты, окрашенные различной региональной спецификой, требуют научного осмысления и актуализируют принятую к исследованию проблему.

Проблемным полем исследования выступает усиливающаяся коллизия между формирующимся молодежным мировоззрением, обязанным в основном современным медиасредствам и поэтому основанным на стереотипах общества потребления и особенно четко проявляющиеся в сфере молодежного досуга, и образовательными и культурно-нравственными ценностями, лежащими в основе становления гражданина и специалиста.

Степень научной разработанности проблемы. В российской науке существенный вклад в разработку общих проблем бюджета времени различных социальных групп, его структуры, свободного времени и досуга внесли работы Зборовского, Г. П. Орлова, В. Д. Патрушева, В. М. Свининникова, Э. В. Соколова, Б. А. Трегубова¹.

Значительный вклад в исследования молодежного досуга внес Э. Дюркгейм, рассмотревший молодежный досуг в контексте воспитания, осуществляемого в рамках образования как социального института².

Проблемам социализации, воспитания и влияния на эти процессы молодежного досуга раскрыты в трудах таких ученых, как Л. А. Гордон, Э. В. Клопов, В. Т. Лисовский³. Современные российские исследования социальной значимости молодежного досуга связаны с работами

¹Зборовский Г.Е., Орлов Г.П. Досуг: действительность и иллюзии. Свердловск. 1970.- 232 с.; Орлов Г.П. Свободное время как социологическая категория. Свердловск, 1973. – 160 с.; Орлов Г.П. Свободное время – условие развитие человека и мера общественного богатства. Свердловск, 1989. – 200 с.; Патрушев В. Д. Труд и досуг рабочих (бюджет времени, ценности и мотивы). - М.: Изд-во Института социологии РАН, 2006. - 164 с.; Патрушев В.Д. Динамика использования бюджетов времени городским и сельским населением // Социологические исследования. 2005. № 8.; Свининников В.М., А.Л. Бражко. Молодежь в управлении обществом. – М.: Знание, 1973.;Соколов Э.В. Свободное время и культура досуга Л., 1977. 207 с.; Трегубов Б.А. Свободное время молодежи: сущность, типология, управление. СПб., 1991. и др.

² Дюркгейм Э. Педагогика и социологии // Дюркгейм Э. Социологии М.: Канон, 1995. -С. 271.

³Гордон Л.А., Клопов Э.В. Человек после работы. Социальные проблемы быта и вне рабочего времени. М.: Вече, 2013. – 368 с.; Лисовский В. Т. Духовный мир и ценностные ориентации молодежи России. – СПб.: СПбГУП, 2000. – 519 с.; Лисовский В. Т. Социальные изменения в молодежной среде. // Теоретический журнал «Credo». - 2002.

Р.А. Стеббинса⁴, Л. А. Акимовой, Е. М. Бабосова, И. А. Бутенко, Т. Г. Бутовой, А. Л. Маршака, В. Я. Сургаева, А. В. Кудревич⁵.

Во многих из них прослеживается идея разумного сочетания «серьезного» и «несерьезного» досуга.

Вклад забайкальских ученых в проблему социализации молодежи внесли такие исследователи как И. И. Осинский⁶, Т. Н. Бояк⁷, С. О. Саксудаева⁸. Бурятский социолог О. С. Жамсуева изучала досуг сельской молодежи⁹.

Социологическому изучению студенческого досуга посвящены научные статьи П. С. Фирсиной, О. Л. Игнатъевой, А. С. Трескинского, Е. В. Панфиловой, Р. Н. Азаровой (Вандяк)¹⁰ и др., а также диссертационные исследования ряда авторов: Н. Г. Гончарова, М. А. Ворона, М. М. Самелюк, Н. В. Котельникова, Е. А. Бинеевой, О. А. Кулимуллина, Д. К. Устьян, А. В. Фатов¹¹.


[…]


Распределение ответов на вопрос о связи досуга с мероприятиями, организуемыми в вузе, показало следующее: досуг практически не связан с вузом – 40,7 %; интересные мероприятия посещаю обязательно – 31,2 %; не важно мероприятие, важна компания – 18,7 %; основой моего досуга являются мероприятия, организуемые и проводимые в вузе – 9,4 %.

Мотивация неприятия вузовского досуга, выявленная более чем у половины студентов, основывается на следующих посылах: нет ежедневного плана досуговых мероприятий; мероприятия традиционные и малоинтересные; отсутствует Интернет-клуб со свободным доступом и неформальной обстановкой; люди, занимающиеся студенческим досугом, часто недостаточно профессиональны, выполняют свою работу по обязанности. Высказанные мнения подкреплены многочисленными фрагментами из интервью со студентами.

Ранговое обобщение мнений студенчества ЗабГУ о проблемах при организации досуга в соответствии с его потребностями и требованиями времени на первые места поставили новые нетрадиционные формы (1), платность и дороговизну участия (2).

Фрагменты интервью о нетрадиционных формах досуга перекрывают достаточно широкий их спектр: от «встреч с интересными преподавателями, депутатами, губернатором», «организацией работающего допоздна Интернет-клуба с недорогими чаем, кофе с сухариками, печеньем» до обсуждения проблем с «молодежной модой, молодежным стилем, имиджем», «будущим трудоустройством», «системным занятием иностранным языком с преподавателем-профессионалом» и «консультаций с профессиональным поваром».

Опираясь на выводы, полученные в исследовательской части, диссертант констатирует, что многие мероприятия по организации студенческого досуга студентов ЗабГУ и в целом забайкальского студенчества ежегодно традиционны и привязаны к основным знаковым событиям вуза и города, практически они из года в год не пополняются новым содержанием и формами, поручены людям, не в должной мере обладающим профессиональными организаторскими навыками работы в сфере досуга, а вся деятельность не обладает системностью.

Обобщая опыт совершенствования студенческого досуга в вузах страны, а также мнения экспертов, диссертант считает, что наиболее эффективно системный подход в этой деятельности может быть реализован путем создания регионального внутриотраслевого координационного ресурсно-исследовательского центра досуговой деятельности студенчества Забайкальского края (далее РИЦ).

Ведущей целью РИЦ должно стать создание организационных условий для сбалансированного удовлетворения досуговых интересов забайкальской студенческой молодежи путем предоставления ей квалифицированной поддержки в процессе свободного и осознанного выбора досуговых форм, оптимально соответствующих ее личностным интересам и потребностям и отвечающих современным представлениям о формировании специалиста и гражданина.

В параграфе излагается структура, функции и задачи РИЦ. Его основными подсистемами являются: организационная (координирующая); социального мониторинга интересов и проблем студенческой жизни; планирования; информационная; проектирования культурно-досуговых программ и подсистема направлений, видов и форм досуговой деятельности.

В **«Заключении»** подводятся итоги исследования, формулируются выводы и закрепляется основной тезис, состоящий в том, что студенческая досуговая деятельность является обязательной составляющей социализации молодежи, от эффективности которой зависит становление

каждой отдельной молодой личности как гражданина и специалиста. Исследовательская гипотеза нашла свое подтверждение.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ОТРАЖЕНО В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ

В изданиях, рекомендуемых ВАК РФ

1. Бабелло А. В. Историко-сопоставительный метод в социологических исследованиях // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2016. Т. 5. № 2 (15). – С. 275-280.

2. Романова И. В., Бабелло А. В. Статистическое сопоставление показателей бюджета времени студентов различных вузов // Ученые записки ЗабГУ. Сер. Философия. Культурология. Социология. Социальная работа. 2016. Т. 11. № 3. – С. 189-194.

3. Бабелло А. В. Факторы, определяющие региональные особенности студенческого досуга в Забайкалье // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2016. Т. 5. № 4 (17). – С. 450-453.

В других изданиях

4. Бабелло А. В. Свободное время и досуг как социальные категории // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2014. № 2 (16) 2014. С. 91-95.

5. Бабелло А. В. Бюджет времени советского и российского студенчества: сопоставительный социологический анализ // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2015. № 1 (17) 2015. С. 3-8.

6. Бабелло А. В. Досуг в системе ценностей современного российского студенчества // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2015. № 1 (17) 2015. С. 9-12.

7. Бабелло А. В. Методологические и методические подходы к исследованию региональных особенностей досуга студенческой молодежи // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2016. № 1 (19) 2015. С. 10-16.

8. Бабелло А. В. Эволюция досуговых предпочтений российского студенчества. Матер. XV межд. науч.-практ. конф. Ч.1: «Наука в современном мире» - Киев: мультидисциплинарный науч. Журн. «Архивариус». 2016. -59-62.

9. Романова И. В., Бабелло А. В. Методологические и методические подходы к исследованию региональных особенностей досуга студенческой молодежи // Наука, образование и инновации: Сборн. статей межд. науч.-практ. конф. (Саратов, 2016). Ч.1. – Уфа: МЦИИ ОМЕГА САЙНС, 2016. – С. 188-193.