Утверждаю:
и. о. ректора ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский
государственный институт культуры»,
кандидат экономических наук, доцент

Е.Ю. Перова
« 5 » апреля 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации **Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Восточно-Сибирский государственный институт культуры»** о диссертации **Бабелло Анатолия Викторовича «Особенности досуга студенческой молодежи регионально-го вуза» (на примере Забайкальского государственного университета)»,** представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности **22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы**

Актуальность темы диссертационного исследования

Молодежь представляет собой наиболее активную и мобильную часть общества, от деятельности которой зависит характер социальных процессов в настоящем и будущем. Дифференциация молодежи как социальной группы осуществляется по различным основаниям, выделение студенческой молодежи основывается на образовательно-профессиональном критерии. Студенческая молодежь – это будущие профессионалы, активность которых уже сейчас влияет на определение перспектив развития социума. Досуг как сфера реализации инициатив молодежи и пространство для удовлетворения ее социально-культурных потребностей является актуальным объектом исследований. Досуг рассматривается учеными с различных позиций, основными из которых являются: определение досуга как категории бюджета времени и как особого вида деятельности. Выбирая определенные виды досуговой деятельности, молодежь проявляет творческую, интеллектуальную, политическую, социальную актив-

ность, определяет тенденции социального развития на ближайшую и долгосрочную перспективу.

Анализ публикаций российских социологов свидетельствует, что досуг является значимой сферой в жизни современной российской молодежи, которая, с одной стороны, имеет позитивные результаты, но, с другой стороны, может способствовать негативным проявлениям, что и предопределяет необходимость определения путей совершенствования досуговой сферы студенческой жизнедеятельности молодежи. Этим и другим проблемам студенческого досуга и посвящена диссертация, представленная на отзыв.

Выбор диссертантом субъекта и проблематики исследования обоснован, определен местом и ролью студенческой молодежи в функционировании социума. В настоящее время происходит активное накопление фактического материала, требующее обобщения и научного осмысления. Представленная диссертация органично вписывается в этот процесс и призвана пополнить знания о формирующихся и развивающихся явлениях в студенческой среде, и в частности – студентах периферийных регионов страны.

Все изложенное свидетельствует об актуальности и значимости диссертационного исследования, осуществленного А. В. Бабелло.

Степень достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечена большим количеством эмпирических исследований, научной обоснованностью результатов и выводов, непротиворечивостью теоретико-методических позиций, базирующихся на трудах ведущих отечественных и зарубежных ученых, а также на корректном методическом обеспечении исследования, его принципиальной непротиворечивости аналогичным ранее проведенным исследованиям.

Наиболее важные и существенные положения диссертационного исследования были опубликованы и доведены до научной общественности на научно-практических конференциях различного уровня в 2015-2016 гг.

Научная новизна диссертационного исследования

Полученные научные результаты диссертационного исследования соответствуют поставленным целям и задачам и заключаются в выявлении специфических региональных особенностей досуга студенческой молодежи (на примере ЗабГУ), обусловленных социально-экономическими условиями Забайкальского края; определении факторов, препятствующих полноценному досугу; предложениях о путях его совершенствования.

Необходимо отметить наиболее значимые результаты, полученные автором исследования, причем их научное обоснование нам представляется достаточно убедительными:

- интегрирование классических теоретических подходов к пониманию свободного времени и досуга к молодежной студенческой среде, в которой досуг должен рассматриваться не только как отдых и развлечения, но и как деятельность по накоплению «человеческого капитала», приводящая к развитию личности;
- выявлении и ранжировании форм и видов культурно-досуговой деятельности забайкальских студентов;
- региональная специфика досуга забайкальских студентов определяется социально-экономическими и социокультурными особенностями края, влекущими за собой несоответствия предложений коммерческих досуговых организаций и материальных возможностей большинства студентов, что проявляется в возникновении конфликта между насаждаемыми формами и видами проведения досуга, популяризируемыми средствами массовой информации, и возможностями их реализации;

– выявлении факторов, препятствующих, по мнению студенчества, полноценному досугу и обосновании системного подхода к его совершенствованию.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в преломлении теоретических взглядов на проблему свободного времени и досуга к молодежному студенческому досугу, а также в понимании досуга как процесса, зависящего от существующей социокультурной среды и в то же время продуцирующего факторы, оказывающие влияние на эту среду.

Практическая значимость диссертационной работы выражается в возможности использования ее результатов и методических рекомендаций в качестве системной основы для совершенствования студенческого досуга. При этом рекомендации, разработанные на примере специфичного регионального вуза, могут быть распространены и на другие учебные заведения.

Оценка содержания диссертации

Заявленные автором предмет, объект, цели и задачи исследования обусловили содержание работы соискателя. По структуре диссертация А. В. Бабелло представляет собой целостное и логичное научное исследование и включает две главы, введение, заключение, приложения и библиографический список. Проведенное комплексное исследование студенческого досуга позволило обосновать необходимость внедрения предлагаемой автором модели регионального центра досуговой деятельности студенчества в жизнь.

В ходе изложения автор активно использует результаты собственных эмпирических исследований, а также результаты, полученные другими исследователями, причем делается это в наиболее эффективной форме – форме сопоставительного анализа. Уместно используются разнообразные статистические данные. Наибольшую ценность представляют параграфы 2.1. и 2.2. Здесь дается методика расчета выборки, приведен анализ полученных

данных как вторичных, так и оригинальных, полученных автором, результатов.

Во введении обоснована актуальность темы и указана степень ее разработанности, определены предмет, объект, цель и задачи исследования, выдвинута гипотеза.

В первой главе формируется теоретико-методологическая база исследования, использующая основные теоретические представления о досуге как одной из важнейших составляющих процесса социализации. В ней последовательно излагается современная система взглядов на проблему свободного времени и досуга, а также существующие подходы к ее исследованию; формулируется представление о молодежи как особой социально-демографической группе, находящейся в процессе формирования социальной зрелости, основные черты которой детерминируются социально-экономическим и социокультурным состоянием общества, в котором происходит ее социализация; детально излагается методологический аппарат исследования, который, как справедливо считает автор, должен базироваться на заявленной цели исследования, в контексте диссертации – это региональный аспект. При этом территория (ареал проживания), на которой студент проводит значительный отрезок жизни (4...5 лет и более), несомненно, играет важнейшую роль; далее формулируются ключевые факторы, определяющие образовательную специфику Забайкальского края – его депрессивность и трансграничность, ориентация бюджетной образовательной системы в основном на непромышленную сферу. Здесь же автор обосновывает свою позицию по приданию результатам, полученным на информационном поле ЗабГУ, статуса региональных.

Вторая глава посвящена обсуждению и интерпретации результатов эмпирических исследований, послуживших основой для формулирования на-

учной новизны исследования и обоснования рекомендаций по совершенствованию студенческого досуга.

К ключевым моментам этого обсуждения следует отнести внешние и внутренние детерминанты, влияющие на состояние и тенденции развития досуговой сферы студенческой молодежи Забайкальского края. Здесь показано, что ценностный сдвиг в сознании студенчества обеспечивается влиянием разнообразных медийных источников (телевидение, видео, кино, интернет-ресурсы и др.), других СМИ, тиражированной печатной продукции, а также рекламы, активно насаждающих стереотипы праздного образа жизни, успешного человека-потребителя жизненных благ, в том числе и в сфере досуга.

К числу внутренних детерминант диссертантом отнесены основные социальные характеристики студенчества (тип поселения (проживания) при первичной социализации, социальное происхождение и уровень дохода семьи, и соответствующее статусное положение студента, его материальное положение, жилищно-бытовые условия во время обучения, степень удовлетворения духовных запросов и т. п.). Представляет несомненный интерес ранжированный ряд представлений студентов о досуге. Он подтверждает защищаемый тезис автора о распространенном представлении о досуге как развлечении и отдыхе.

Завершается глава определением основ процесса совершенствования студенческого досуга. Он включает два аспекта: первое – это то, что студенческий досуг является не менее важной составляющей жизни студенчества, чем учебный процесс и овладения профессией. И второе: досуговая сфера вузовской жизни как, по мнению студенчества, так и, по мнению экспертов, нуждается в поиске новых форм, новых организационных решений и большего внимания вузовской администрации. Второй аспект базируется на ре-

альных суждениях студентов, полученных при анкетировании и интервьюировании.

В заключение главы диссертант обосновывает необходимость системного подхода при совершенствовании студенческого досуга и защищает вариант его реализации на основе создания координационного регионального центра досуговой студенческой деятельности.

Дискуссионные вопросы и замечания.

Подтверждая научную и практическую значимость диссертационного исследования А. В. Бабелло, необходимо отметить ряд замечаний:

1. Неоправданно кратко в диссертации представлен вклад региональных исследователей в проблему исследований молодежи и досуга. Автору нужно было более подробно проанализировать публикации, посвященные исследуемой проблематике.
2. Автору необходимо более корректно использовать упоминания авторов и их научных работ. Автором диссертации в первой главе использован достаточно большой объем материала научного исследования Котельниковой Н.В., текст которого можно найти по ссылке https://superinf.ru/view_helpstud.php?id=2031. В тоже время указания на данного автора в этой части текста диссертации отсутствует. В списке литературы есть указание на автореферат этого исследователя. На протяжении диссертационной работы встречаются ошибки в написании фамилий ведущих исследователей, дублируются неточности, встречающиеся в других источниках, в частности, у А. В. Кудревича (В. Я. Сургаев вместо В.Я. Суртаев (стр.5), Кроткова Ю.Л вместо Кротова Ю.Н. (стр. 26) и др.

3. Диссертационное исследование А.В. Бабелло ограничено одним вузом (ЗабГУ), что, на наш взгляд, недостаточно для выявления особенностей досуга регионального студенчества. Обращаясь к «Положению о присуждении ученых степеней» отметим, что «диссертация на соискание ученой степени кандидата наук должна быть научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны». Автору необходимо подтвердить соответствие данному требованию, либо дать обоснование целесообразности использования эмпирического материала по одному высшему учебному заведению.
4. Ссылка на сведения первого десятилетия XXI века (стр. 39-40) не в полной мере актуальна для диссертационного исследования по социологии конца второго десятилетия XXI столетия, учитывая, что объектом исследования выступает студенческая молодежь.
5. Массив эмпирических данных, на наш взгляд, имеет богатый потенциал, который не был в полной мере использован автором диссертационного исследования в аналитической части.

В целом, указанные замечания принципиально не влияют на качество рецензируемой работы, некоторые из них носят дискуссионный характер.

Работа написана литературным языком, грамотно, стиль изложения доказательный.

Результаты диссертационного исследования отражены А. В. Бабелло в 9 научных публикациях, 3 из которых – статьи в рецензируемых научных изданиях.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Соответствие диссертации критериям, установленным в «Положении о присуждении ученых степеней»

Диссертация Анатолия Викторовича Бабелло на тему «Особенности досуга студенческой молодежи регионального вуза (на примере Забайкальского государственного университета)» является актуальной, самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, обладающей новизной и практической значимостью. Диссертационное исследование соответствует п.9. «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Анатолий Викторович Бабелло, заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Отзыв подготовлен кандидатом социологических наук, доцентом Еленой Владимировной Матвеевой (специальность 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы) и доктором социологических наук, профессором кафедры социально-культурной деятельности ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский государственный институт культуры» Светланой Петровной Татаровой (специальность 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы). Отзыв обсужден и утверждён на заседании кафедры социально-культурной деятельности ФГБОУ ВО «Восточно-

Сибирский государственный институт культуры» 27 марта 2018 г. (протокол № 8).

Заведующий кафедрой социально-культурной деятельности
ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский государственный институт культуры»,
кандидат социологических наук
(специальность 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы), доцент
Надежда Александровна Затеева *НА*

Федеральное государственное бюджетное учреждение Высшего образования «Восточно-Сибирский государственный институт культуры»
670031, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Терешковой, 1
Тел. 8(3012)233278
e-mail: nauka_vsgaki@mail.ru
web-сайт: info@vsgaki.ru